



Dansk Ornitologisk Forenings Fuglestationsudvalg Årsberetning oktober 2022 til oktober 2023

Indledning

I denne årsberetning gives en omtale af, hvilke resultater DOF's Fuglestationsudvalg (FSU) har skabt i perioden.

DOF's fuglestationer i Blåvand, Gedser og Skagen er organisatorisk tilknyttet DOF og FSU er en koordinerende enhed, der som udgangspunkt samles to gange om året. I denne periode skete det den 22.-23. oktober 2022 på Blåvand Fuglestation og den 1.-2. april 2023 i Gedser.



FSU mødte styregruppen på Gedser Fuglestation den 1. april 2023. Foto: Bo Kayser.

De tre fuglestationer

De tre fuglestationers aktiviteter omtales på de respektive hjemmesider, nyhedsbreve, på sociale medier og i separate artikler i Fugleåret. Desuden har Fugle & Natur lanceret en artikelserie om DOF's tre fuglestationer og livet på dem.

Samlet set, kan det konkluderes, at fuglestationerne takket være en mere bæredygtig økonomi og en voksende opmærksomhed i de senere år har gennemgået en særdeles positiv udvikling. Denne udvikling består bl.a. i, at flere og flere unge med fugleinteresse lægger vejen forbi dem i kortere eller længere tid. Der er i kraft heraf opstået et meget lovende miljø omkring de tre fuglestationer.

Styregrupperne på både Gedser og Blåvand Fuglestation har i 2023 været genstand for fornyelser og 'foryngelser', så det ser lyst ud for fremtiden begge steder.

Nogle aktiviteter og resultater

FSU koordinerer og iværksætter en række relevante aktiviteter og 2023 var ingen undtagelse. Således blev der afholdt et kursus for øvede ringmærkere på Blåvand Fuglestation den 18. – 20. august. Her deltog 7 kursister, som blev forkælet med opdateringer og ny viden inden for ringmærkningens fagområde af Simon S. Christiansen og Lisa Vergin.

I månedsskiftet september/oktober, blev der desuden gennemført et vellykket begynderkursus for ringmærkere på Gedser Fuglestation. Der var masser af fugle i nettene og de 10 begejstrede deltagere i alle aldre og af begge køn havde en god oplevelse – godt instrueret af bl.a. et par yngre ringmærkere, Amanda Johannisson og Anne Ramskov Hermanns samt de erfarne Lars Ulrich Rasmussen og Hans Lind.



Ringmærkningskursus i Gedser. Foto: Bo Kayser.



Dansk Ornitologisk Forenings Fuglestationsudvalg Årsberetning oktober 2022 til oktober 2023

Begge ringmærkningskurser blev afviklet i samarbejde med Ringmærkerforeningen og Ringmærkningsadministrationen ved Statens Naturhistoriske Museum.

Udvalget har derudover flere forslag til kurser, som ligger i 'pipeline' til afholdelse i fremtiden. Det drejer sig f.eks. om et dyreetisk kursus med fokus på håndteringen af fuglene, et kursus i CES-mærkning og endnu et kursus for trækfugletællere.

Forskning og formidling

I 2023 er der til eksempel sat gang i at få set på ungfuglenes andel blandt de ringmærkede Afrika-trækkende småfugle på Gedser og Blåvand. Den første fase af projektet omfatter også data fra Chr. Ø Fuglestation, og viser bearbejdningen af tallene her fra noget, vil andre nordiske fuglestationer blive inviteret med på projektet.

Skagen har opdateret deres radiomodtager, som nu kan være aktiv året rundt. Det er aftalt med samarbejdspartnere på norske fuglestationer at udvide dette netværk så andre danske fuglestationer også får radiomodtagere opsat næste år.



Observationer i bunker på Blåvandshuk. Foto: John Frikke.

I forhold til den omgivende verden, så afholder fuglestationerne løbende offentlige arrangementer, og blandt de FSU-kordinerede aktiviteter afholdes der hvert år i september EuroBirdwatch på en internationalt aftalt dato. EBW 2023 løb af stablen den 30. september.

På de tre fuglestationer deltog i alt omkring 130 gæster i observationerne og ringmærkningen af trækfugle. Det blev til 14.129 talte trækfugle lørdag den 30. september og de mest talrige arter var Bogfinke/Kvækerfinke (3.940), Grønsisken (1575) og Stormmåge (1138). Blandt de mere sjældne fugle blev der set Sabinemåge, Steppenhøg og Alaskavipstjert.



Justeringer i udvalget

Rent organisatorisk har FSU fået nye repræsentanter fra Gedser Fuglestation og fra FeltUd, som gerne vil have et tættere samarbejde med FSU.

De nye repræsentanter ønsker bl.a. at styrke fuglestationernes arbejde med formidling til gymnasier. Det er således udvalgets opfattelse at vores formidlingsaktiviteter, ud over den brede offentlighed, primært rammer folkeskolelever. En formidling målrettet gymnasieelever vil naturligvis udfordre kravet til faglighed og FSU vil derfor arbejde på at skabe kontakter, så denne udfordring kan løftes sammen med VU og Universiteterne.



Småspøve på træk. Foto: Bjørn Frikke.



Dansk Ornitologisk Forenings Fuglestationsudvalg Årsberetning oktober 2022 til oktober 2023

Desuden er det besluttet, at DOF Ung inviteres til at komme med om bord i udvalget. Det er af stor betydning, at FSU har tæt kontakt til de relevante udvalg under DOF, så synergien bliver størst mulig – i sidste ende til glæde for foreningens medlemmer.

Der arbejdes således også på at få tættere relationer til Videnskabeligt Udvalg (VU), som bl.a. kan bistå FSU i forbindelsen med bearbejdningen og publiceringen af de mange års ringmærkning og træktællinger har genereret.



Formidling af ringmærkning i Skagen. Foto: SKAF.

DOF's Fuglestationsudvalg

FSU består af repræsentanter fra Blåvand Fuglestation / DOF Sydvestjylland, Gedser Fuglestation / DOF Storstrøm, Skagen Fuglestation / DOF Nordjylland, DOF's Videnskabeligt Udvalg (VU), Danmarks Ringmærkerforening, DOF's Naturfaglige Afdeling, DOF's Feltornitologisk Udvalg (FeltUd) og DOF's hovedbestyrelse (HB).

Se nærmere her på udvalgets hjemmeside:

<http://www.dof.dk/aktiv-i-dof/grupper-og-udvalg/fuglestationsudvalg>

Kontakt FSU

E-mail: FSU@DOF.DK

Formand: John Frikke, tlf. 20 42 62 65,
e-mail: john.frikke@mail.dk

Næstformand: Bo Kayser, tlf. 51 34 62 78,
e-mail: bo.kayser@gmail.com

